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 في مجلة التربية للعلوم الإنسانية  شروط النشر
العراق وخارجه،   الباحثين من  المحكمة بإسهام  العلمية  للعلوم الإنسانية(  )التربية  ترحب مجلة 

 فتخطو بهم ومعهم خطوات واثقة نحو مستقبل مشرق، وفيما يأتي بعض ضوابط النشر فيها: 
 تستقبل المجلة البحوث العلمية في مجالات العلوم الانسانية كافة. ❖
تقوم هيئة التحرير البحوث علميا مع خبراء مشهود لهم بالكفاية العلمية في اختصاصهم    ❖

 الدقيق. في الجامعات العراقية والعربية. 

 ترفض المجلة نشر البحوث التي لا تطابق منهج البحث العلمي المعروف. ❖
الخبراء  ❖ يحدده  ما  خلال  من  بحثه  حول  ملحوظات  من  يرد  بما  بالأخذ  الباحث  يلزم 

مون.   المقو ِّ
مًا إلى مجلة أخرى، ولم ينشر سابقًا، وعلى الباحث أن يتعهد خطيًّا   ❖ ألا يكون البحث مقدَّ

 بذلك. 

يثبت على الصفحة الأولى ما يأتي: عنوان البحث ، واسم الباحث، ولقبه العلمي، ومكان  ❖
باللغتين  عمله، وبريده الإلكتروني ، ورقم هاتفه ، وكلمات مفتاحية ، جميع هذه البيانات  

والانكليزية لتسهيل   العربية  وعناوينهم،  أسماؤهم  تذكر  باحث  من  أكثر  وجود  حالة  وفي 
 عملية الاتصال بهم.  

يطبع الباحث ملخصاً للبحث في صفحة مستقلة، وباللغتين العربية والإنكليزية، على ألا   ❖
 ( كلمة.  200يزيد عن )

للنشر العلمي في التوثيق، ويجب على الباحث اتباع قواعد    APAتعتمد المجلة أسلوب   ❖
 الاقتباس وتوثيق المصادر وأخلاقيات البحث العلمي وفق هذا النظام.  

المعتمدة   ❖ الأصول  حسب  مرتبة  صفحات  أو  منفصلة  صفحة  على  البحث  مراجع  تدون 
 بحسب الاتي: 

❖  ( الطبعة  الكتاب. رقم  النشر(. عنوان  اسمه. )سنة  المؤلف  النشر. مكان  13كنية  ( دار 
( نظام  وثائق  )موارد  انظر  )المدينة(.  المعلومات  APAالنشر  من  لمزيد   .)

(https://www.apa.org.) 

ترجمة جميع المصادر غير الإنجليزية )بما في ذلك العربية( إلى اللغة الإنجليزية، مع   ❖
 الاحتفاظ بالقائمة مكتوبة بلغة البحث.

إذا كانت المصادر العربية لها ترجمة معتمدة من اللغة الإنجليزية، فيجب اعتمادها، أما   ❖
المصادر التي ليس لديها ترجمة معتمدة للغة الإنجليزية )مثل: لسان العرب، تتم ترجمتها  

 . ((Lisan Alearabصوتياً، أي أن المصدر مكتوب بحروف إنجليزية 

https://www.apa.org/


فحص   ❖ نظام  المجلة  )  )الاستلال(تطبق  برنامج  رفض Turnitinباستخدام  يتم  حيث   ،)
  عن المعدل المقبول دوليًا. )الاستلال( نشر الأبحاث التي تزيد فيها نسبة

لا يعد قبول النشر ملزما للمجلة بنشر البحث العلمي ضمن الاعداد إلا ما يليق بسمعتها  ❖
 العلمية.

❖  ( العراق  داخل  من  للباحثين  البحث  عدد  (  125,000رسوم  يتجاوز  ألا  على  دينار، 
صفحة بما فيها البيانات والخرائط، والمصورات، وإذا زاد البحث على ذلك  (  25صفحاته )

  صفحة إضافية.( دينار عن كل 2000يتحمل الباحث دفع مبلغ )

  ( وبوجه واحد.A4يطبع البحث على الآلة الحاسبة، وعلى ورق حجم ) ❖

برنامج ❖ وبواسطة  البحث  بخط   (Microsoft Wordيطبع   )Simplified Arabic)  ،)
( للبحث المكتوب باللغة Times New Romanللبحث المكتوب باللغة العربية وخط )

، ويكون ادراج  ( للعناوين الرئيسة والفرعية1٦( لمتن البحث، و )1٤الإنجليزية، بحجم )
 الهوامش الكترونيا وليس يدويا .

مين يرفق قرص ) ❖   ( مع البحث المصحح.CDبعد الأخذ بملحوظات المقو 

 يقسم البحث على مقدمة وعناوين مناسبة تدل عليه، لتغني عن قائمة المحتويات.  ❖

 ( سم باللغة الإنكليزية .1.5( سم باللغة العربية و )1التباعد بين الاسطر ) ❖

❖  ( وحجم  غامق  بخط  البحث  عنوان  )1٦يطبع  بحجم  يكون  المتن  بينما  والحاشية  1٤(   )
 ( باللغة العربية والانكليزية12بخط عادي وحجم )

ويُكتفى   ❖ الخبراء،  نشره  على  اعترض  إذا  صاحبه  إلى  البحث  بإعادة  المجلة  تلزم  لا 
 بالاعتذار. 

 منهج البحث العلمي والتوثيق من سمات المجلة المحكمة.    ❖

 تعنون المراسلات باسم ) رئيس التحرير( او مدير التحرير .  ❖

إذا كان البحث يحتوي على آيات قرآنية يكون نمط الآيات وفق برنامج مصحف المدينة  ❖
 ولا يتم نشر البحث خلاف ذلك.  

 مراسلة عبر الوسائل الاتية: التتم  ❖

 Journal.eh@uomosul.edu.iqmail: -E البريد الإلكتروني:  -1

   009٦٤المفتاح الدولي     077٤0905٤55رقم الهاتف:      -2

   009٦٤المفتاح الدولي        077٤0905٤55الواتس اب:       -3
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 اتــــــــــالمحتوي
عنمم  ال ممن ايص لممص  مم ا  لقلمما اليممال  الد ا مم لحكمما الليفي ممص ال مم    ا  .1

 درا ة أصولية السلام
 .....................ي يا محد  غ  ب أ. دو  اية ع  الخالق وع  الله

 
 
743-762 

حاشممية عفممح شمم ا الولايممة لفدممولح محممص المم م  محدمم  ا مم ا يا  مم  حسمم    .2
 -درا ة وتحقيق- م( )باب الليدا(901النيساري )ت 
 ..................أ.م .د.  ار ة ع  الو اب محد و رلا حازم ز  ان 

 
 
763-790 

 ح كيةُ النق , وش   ةُ النص     .3
 .............................................أ.د. ش  ف بشي  أحد 

 
791-818 

م  اللف   ي  )ت   .4   م(675ال ورةُ السدعيةُ لص ش    شهاب  ال   
 ................................م وة لوزي محد  صال  الجديفصم. 

 
819-844 

ه( عفممح ت سممي  ال ي مماوي  ممورة الحمم  ممم  1126حاشممية وحمم ي )ت    .5
 -درا ة وتحقيق-( 22 – 18الآية )

 ............أ.م.د. عدار مو ف ميكائياو  ع ي  عاصا محد  حس 

 
 

845-874 
مهمممارات الل ييممم  اللمممار خص ومممم   ت مممدينها لمممص ممممنه  اللمممار   لف مممف   .6

 وم ر يه الدش لي  الاخل اصالخامس الاع ادي م  وجهة يظ  
  ..........................ص ام محد  حدي أ.د و   هجت رع  جا ا

 
 
875-918 

 اللار   درا ةتحفيا و توظيف الذكاء الاصطناعص لص     .7
 ..............أ.م.د. تيسي  ج وع عفوشو  أ.د. مو ف  امص ل حان

 
919-942 

اللار خية  تحفيا السيا ات ال ثدايية تجاه الذكاء الاصطناعص والوثائق    .8
 1918 -1889مسيحيص م منة الدوصا 
 .............................................أ.م.د. إطلال  الا حنا

 
 
943-960 

 عن  اليدال    الهدامتح  ا لفيا الخد  الدق   الجزئص م    .9
 .....صأ. م. د م   حي ر محدود اليوز كو  أحد  حازم حام  الطائص

 
961-988 

  ناء وتط يق إخلبار الل يي  ال اديكالص ل   طفبة جام ة الدوصا  .10
    ..........د. يا   مح وظ حام  أ.م.و  محد   اشا طه  فيدانم.م. 

 
989-1006 

 مكاية الد أة لص الق آن الي  ا والسنه الن و ة الش   ة  .11
 ...............أ. د. يهفه شهاب احد و   فيدان محجوب غ  ان داؤد

 
1007-1022 
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1109-1140 
اللحفيما ال دمودي والألقمص لفل كيمب الففموي لمص كلماب )الشم ا الد اصمم    .16

 لف كلور  ادي يه   ي و ه(ليلاب  
 ....................أ.د. أَمي  لقدان الحب ارو  حسينة محد  طا   م.
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1155-1174 
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 .....................أ.م.د .  ما مو ف محدودو   اري عفص مويس
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1193-1228 
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1229-1240 
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 الش ا ص(
 ........................................ولاء كاما داؤد  فيدانم.م.  

 
 
1241-1276 
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 1442-1419 ...........................................ارو   هيا محدود شاق 
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حاشمممممية الشمممممي  محدممممم   ممممم  عفمممممص القممممم ه بممممماغص عفمممممح ت سمممممي  القاضمممممص   .30

 -درا ة وتحقيق-( دزة ورة الهُ ) النبأال ي اوي لص جزء 
 1486-1463 .............. د لار  لاضا مو حأ. مو  م  ب ع   القادر حس 

تخممم    أحادممممط مخطوطمممة الدنلخمممب مممم  ثمممواب الأعدمممال لأ مممص الشمممي    .31
 -درا ة وت فيق- ما جاء لص ال    جزء جوامع  الأص هايص

 1502-1487 .....................د. عدار جا ا محد  أ.و  حنان أحد  إ داعيا
 درا ة لص ا  ز عفدائها خلال ال    العبا ص  م منة  وشن     .32

 1520-1503 ..................ا.م مالك مه ي حايف و  ا.م.د. علاء ع   ص  بع
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 أث  الذكاء الاصطناعص لص الحقوق الف يقة بالشخ ية  .33
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 1566-1549 .....................أ.د ي   للاا العباجصو  م.م لات  زكص الخال ي
35.  Identity and Digital Self in Jennifer Haley’s The 

Nether: A Posthumanist Study 

Aya Muyaser Daham & Prof.Dr. Lamiaa Ahmed…… 1584-1567 
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 الملخص 

الحافظ تعد مخطوطة )منتخب ثواب الأعمال( من المخطوطات القيمة؛ نظرا لكون مؤلفها هو  
ولاسيما أنَّه كان عالي الإسناد، وهذا يعكس معالم   ،ه(369)تالمحدَّث أبو الشيخ الأصبهاني

النهضة الحديثية في عصور الرواية المتقدمة، اشتملت هذه المخطوطة على أحاديث نبوية وآثارا  
الأعمال،   التي تحث على فضائل  الشعرية،  الأبيات  اثنتين وعشرين  وبعضا من  في  فجاءت 

( على  122ومائة  الدراسة  هذه  في  واقتصرت  لوحتين،  تضمنت  ورقة  وكل  ورقة،  (  6)ستة( 
سند   على  الحكم  خلال  من  والتخريج،  النقد  على  الدربة  ولأجل  أهميتها  لبيان  منها،  أحاديث 

الدراسة حديث تلك  نتيجة  فكانت  (أحاديث 4، وأربعة)ا(حسن1)ا واحد  االأحاديث صحة وضعفا، 
 (موضوعا.1ضعيفة، وحديثا واحدا) 

summary 

The manuscript (Muntakhab Thawaab Al-A’mal) is considered one of 

the valuable manuscripts, given that its author is The Guardian and 

hadith master Abu Al-Sheikh Al-Isfahani (d. 369 AH), especially since 

he had a high chain of transmission, which reflects the features of the 

hadith renaissance in the advanced eras of narration. This manuscript 
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included prophetic hadiths, narrations, and some poetic verses that 

encourage the virtues of deeds. It came in one hundred and twenty-two 

(122) pages, and each page included two panels. In this study, I limited 

myself to Six (6) hadiths from them, to demonstrate their importance and 

for the sake of practicing criticism and graduation, by judging the chain 

of transmission of the hadiths as sound or weak. The result of this study 

was one (1) good hadith, four (4) weak hadiths, and one (1) fabricated 

hadith.  

 المقدمة 

 بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين، وصل ِّ اللهم وسلم على نبينا محمد وعلى آله وأصحابه، ومن اتبع سنته 
 وحفظ الدين وبلغه، ونافح عنه إلى يوم الدين، أما بعد:

لهداية الخلق إلى طريق الحق، وأنزل عليه القرآن الكريم    فإن الله تعالى أرسل نبيه محمدا  
هدى للناس وبينات، وتكفل بحفظه، وصانه من التحريف والتغيير، وجعل سنة نبيه مثيلته في  

 الحجية، ولزوم العمل.

من هذه الأمة من التزم بها، وقام بحفظها، والذب عنها،   وهيأ سبحانه لشريعته وسنة نبيه  
وتمييز صحيحها من سقيمها، ونافحوا عنها جيلا بعد جيل إلى يومنا هذا، وإن رواية الحديث 

شرف ومزية، ورفعة ومنقبة علية، حتى وإن تأخر عصر     بالإسناد المتصل إلى رسول الله  
خمسة أو    الراوي، وطالت سلسلة إسناده، وكثرت رواته، فكيف بمن كان بينه وبين رسول الله  

ه( أحد أشهر محدثي أصبهان، 369ستة رجال، كشيخنا المحدث أبي الشيخ الأصبهاني )ت
فلقد كان عالما جليلا من علماء الحديث، يشهد له بذلك علماء عصره، وتصانيفه في الحديث  

 وعلومه شاهدة بذلك أيضاً. 

 الدربة في النقد والتخريج للحكم على سند الحديث صحة أو ضعفا.   سبب اختيار الموضوع:

يمكن لهذه الدراسة أن تسهم في إثراء المكتبة الإسلامية بالكتب القيمة، وبيان أهمية الموضوع:  
جهود علماء المسلمين في حفظ السنة النبوية الشريفة؛ ولاسيما أنَّ مؤلف هذه المخطوطة كان  
عالي الإسناد، وهذا يعكس معالم النهضة الحديثية في عصور الرواية المتقدمة؛ حيث نجد أن 

على أن يستقل بالروايات دون أن يكون تابعا لمعاصره، فكان لزاما على  كل محد ث يحرص  
 مخطوطة:وتخريج أحاديث طلبة العلم إظهار علومهم، ومن هذا المنطلق قمت بدراسة 
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)منتخب ثواب الاعمال(، كما ويمكن لهذه الدراسة أن تبرز أهمية الأحاديث النبوية التي أوردها  
 في فضائل الأعمال، فضلا عن تمييز الصحيح من السقيم منها.

 جاء البحث في مقدمة، وقسمين، وخاتمة، وعلى النحو الآتي: خطة البحث:

 .  المقدمة

المبحث الأول:  نبذة عن حياة المؤلف، ومنهج التخريج: واشتمل على مبحثين:    القسم الأول:
وتضمن هذا المبحث مطلبين: الأول: حياته الشخصية، والثاني: حياته  :  نبذة عن حياة المؤلف

 بحث. والمبحث الثاني: منهج ال العلمية.

 : قسم التخريج. القسم الثاني

 .الخاتمة

 المصادر والمراجع.

لم أجد أحدا قام بتحقيق مخطوطة كتاب: )منتخب ثواب الأعمال(، لأبي   الدراسات السابقة:
الشيخ الأصبهاني، سوى زملائي في الدفعة السابقة، وهم: أحمد أسامة فالح، والاء غانم قاسم،  

 وفاطمة علي صالح، وفاضل خضر أحمد، والله تعالى أعلم. 

 القسم الأول: نبذة عن حياة المؤلف ومنهج التحقيق 

 المبحث الأول: نبذة عن حياة المؤلف

يتضمن هذا المبحث مطلبين: الأول: حياته الشخصية، والثاني: حياته العلمية، وعلى النحو 
 الآتي:  

 المطلب الأول: حياته الشخصية 

هو الإمام الحافظ أبو محمد عبد الله بن محمد بن جعفر بن حَيَّانَ، المعروف   أ. اسمه ونسبه:
 ( الوراق.  الحي اني،  الأصبهاني،  الشيخ  نقطة  ؛ 51:  1990،لأصبهانيابأبي  :  ه 1410،وابن 

199) . 

سنة تسع    ومات  (.305:  ،د  2003،لذهبياولد سنة أربع وسبعين ومئتين،)  ب. ولادته ووفاته: 
 (. 51: 1990،لأصبهانيا)وستين وثلاثمئة، وقد جاوز الخامسة والتسعين سنة.
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 العلميةالمطلب الثاني: حياته 

عصره، حتى بلغ عدد شيوخه أربعة وخمسمائة   تتلمذ أبو الشيخ على كثير من علماء  شيوخه:أ.  
شيخ،)504) المستفاض 1145:  2012،لمنصوري ا(  بن  بن محمد  جعفر  بكر  أبو  منهم:   .)

يحيى (209: ه1417،لخطيباو ؛  127  :2002،لزركلياالفريابي،) وأبو   .
   (.197، ب: 1985،لذهبيا الساجي.)

منهم:   (. 87  ، د.ت : لبلوشيا( تلميذا،)42بلغ عدد الآخذين عنه اثنين وأربعين )  ب. تلاميذه:
وأبو الأصبغ عبد العزيز بن عبد الملك    . (338:  1990،  أبو أحمد المروذي المؤدب،)ابن سعد

 . (312  :1995،بن عساكراالأندلسي،)

ه( 463ذكره أبو بكر الخطيب البغدادي)ت  ج. مكانته العلمية، وبعضا من أقوال العلماء فيه: 
ه(:  748وقال الذهبي)ت  (،136:ه1417،لخطيبافقال: )كان أبو الشيخ حافظا، ثبتا، متقنا(،)

)حافظ أصبهان، ومسند زمانه، الإمام، صاحب المصنفات السائرة، كتب العالي والنازل، ولقي  
،  1998،لذهبيا)،  الكبار، وكان مع سعة علمه وغزارة حفظه، صالحا خيرا، قانتا لله صدوقا(

  1995،لعراقيا: )أبو الشيخ ثقة إمام حافظ، لا يجهل مثله(.)هـ(806)توقال العراقي  ،(105  :ج
:138 .) 

جزء فيه أحاديث أبي  )  فمن كتبه المطبوعة:للحافظ أبي الشيخ عدة مؤلفات،    د. آثاره العلمية:
الزبير عن غير جابر(، وسماه  ذكره السمعاني وسماه: )أحاديث أبي  الزبير عن غير جابر(،  

جابر(،) غير  عن  الزبير  أبي  )حديث  حجر:  ابن  ،الحافظ  وابن    ؛161:  1975السمعاني 
د1418ر،حج العراقيين(  ،(209  :ه،  )فوائد  المخطوطة:  مؤلفاته  السمعاني،  ومن  ذكره   ،

المفقودة:(،  197:،ب1985، لذهبيا).  والذهبي كتبه  الأبواب  )  ومن  على  المنتخب  المسند 
 (.  161:  1975لسمعاني ،)ا. ذكره السمعانيالمستخرج من كتاب مسلم بن الحجاج(، 

 بحثالمبحث الثاني: منهج ال

(، وهي  244، بأربع وأربعين ومائتي لوحة)(۱۲۲تقع المخطوطة في اثنتين وعشرين ومائة ورقة)
( سطرا، وفي كل سطر  25بخط النسخ، أما عدد الأسطر في كل لوحة فهو خمسا وعشرون)

 ( كلمة، وكان منهج البحث على النحو الآتي:15خمسة عشر)
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 نسخ النص حسب القواعد الإملائية الحديثة، مع ضبطه بالحرف والشكل.   -

خدمة النص ببيان غريب الحديث، وبيان ما قد يكون مجملا، مع مراعاة الاختصار وعدم    -
 الاطالة؛ لكي لا يخرج البحث عن المألوف في مثله. 

 .المخرج  استعمال علامات الترقيم الحديثة في ضبط فقرات النص -

 .المخرج رقم متسلسل لكل الأحاديث والآثار الواردة في النص وضع-

 تخريج الأحاديث النبوية الواردة في المخطوطة على النحو الآتي:  -

من      أو  ومسلم،  البخاري  صحيحي  من  فأخرجه  الستة  الكتب  في  الحديث  كان  إن  أ. 
 أحدهما، وأكتفي بذلك، دون الحكم عليه. 

ب. إن كان الحديث في الكتب الستة وهو في غير الصحيحين فأخرجه من الكتب الأربعة    
مع نقل قول الترمذي في الحكم عليه، وإن لم يحكم عليه أحد من الستة فأخرجه من غير 

 الستة وانقل قول المصنف في الحكم عليه إن وجد. 

ج. إن لم يحكم عليه أحد ممن خرجه فأبين حكمه من كتب تخريج الحديث والحكم عليه،     
كنصب الراية للزيلعي، ومجمع الزوائد للهيثمي، ومصباح الزجاجة للبوصيري، والتلخيص 

 الحبير للحافظ ابن حجر، وغيرها من الكتب.

د. فإن لم أجد أحدا حكم عليه من العلماء أقوم بدراسة الإسناد بدءا من شيخ المؤلف الى        
، مبينة أحوال رواته بصورة مختصرة، معتمدة في ذلك -الذي هو دون الصحابي-راوي الحديث  

على أقوال المتقدمين في الجرح والتعديل، مع ذكر المتابعات والشواهد، وطرق الحديث ووجوهه  
 وجدت، ثم أبين حال السند من حيث القوة والضعف.  إن

 استعملت الحاء المهملة )ح( في هامش التخريج للدلالة على رقم الحديث.  -

للدلالة على وجود سقط في الكلام، ولا يتم النص إلا به، وهذا السقط    استعملت المعقوفتين ] [  -
إنما وجدته من خلال تخرج الحديث من كتب الحديث المسندة؛ لأنني اعتمدت على نسخة يتيمة، 

 ولا توجد مقارنة بين النسخ.

ترجمة جميع الأعلام الذين وردت أسماؤهم في قسم التحقيق من الصحابة، والتابعين، وأتباع -
بصورة مختصرة، وتوسعت في ترجمة المختلف فيهم للوصول إلى خلاصة الحكم    التابعين  

 فيه.
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 نسخة مصورة من المخطوطة

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 القسم الثاني: التخريج 

 جوامع ما جاء في الصبر  

 رَجُلَا مِنْ أصَْحَابِهِ، فوََجَدَوهُ قدَْ خَلَ في . عَنْ عَسْعَسَ بْنِ سَلََمَةَ، قال: )فقَدََ رسُولُ اِلله 1

 سلامِجَبَلٍ يَعبدُ فيهِ، فَقَالَ: لَا تَفْعَلْ، وَلَا يَفْعَلَنَّهُ أَحَدٌ ]مِنْكُمْ[ ، صَبْرُ أَحَدِكُمْ فِي بَعْضِ مَوَاطِنِ الإ  

 خَيْرٌ لَهُ مِنْ عِبَادَةِ أَرْبَعِينَ عَامًا خَالِيًا(.  

 ترجمة الراوي:

أَبُو صفرة، وقيل: أَبُو صفيرة، عسعس بْن سلامة الْبَصْرِّي  التميمي، من بني الحارث بن كعب، له ذكر  - 
في الصحيح في حديث الجندب، وذكره ابن أبي حاتم في أفراد الصحابة، من حرف العين، ولم يفصح  

  : يقولون: إن  حديثه مرسل،  البخاري ومسلم بشيء، وقال ابن الأثير: لا تثبت له صحبة، وقال ابن عبد البر 
، وروى عنه الأزرق بن    ، وبذلك جزم العسكري، وابن حبان، رَوَى عَنِّ النبي    ولم يسمع من النَّبِّي   

يدٍ ابْنَيْ أَبِّي الْحَسَنِّ البصري.    قيس الحارثي، وَالحسن، وسَعِّ
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سعد حاتم ؛  112:  1990،)ابن  أبي  الاثير ا و   ؛ 40:   1952،  وابن  حجر   ؛ 36:  1994، بن  ،  وابن 
 . ( 412: ه، ج 1415

 تخريج الحديث: 

 ((.  20176ح) / 153:  2003ي،  لبيهق ؛ وا ( 1305ح) / 534:  1999،  أخرجه )الطيالسي 
 الحكم على الحديث: 

النبي   من  يسمع  لم  عسعس  لأن  ضعيفٌ؛  مرسل  الحديث  صحبة  سند  له  وليس  بن  ا ،) ، 
نْ    أَنَّ النَّبِّيَّ  الطيالسي: )   رواه   وأقرب الألفاظ  ( 36:  1994، الاثير  فَفَقَدَ رَجُلًا مِّ كَانَ فِّي سَفَرٍ 

 ِّ بَادَةِّ رَب ِّي وَأعَْتَزِّلَ النَّاسَ فَقَالَ رَسُولُ اللَّّ : فَلَا      أَصْحَابِّهِّ فَأُتِّيَ بِّهِّ فَقَالَ: إِّن ِّي أَرَدْتُ أَنْ أَخْلُوَ بِّعِّ
نْكُمْ   نْ   -قَالَهَا ثَلَاثًا    -تَفْعَلْهُ وَلَا يَفْعَلْهُ أَحَدٌ مِّ نِّ الْمُسْلِّمِّينَ خَيْرٌ مِّ فَلَصَبْرُ سَاعَةٍ فِّي بَعْضِّ مَوَاطِّ
ينَ عَامًا خَالِّيًا(. بَادَةِّ أَرْبَعِّ  عِّ

قلتُ: مَنْ هو ؟، قالْ: ابْنُ عُمَرَ:    عن يحيى بن وثَّاب، عن شيخٍ من أصحابِ رسولِ اِلله  .2
: )المُؤمنُ الَّذِي يُخالطُ النَّاسَ ويَصبرُ عَلى أَذاهُم أَفضَلُ مِن الَّذِي لَا يُخالِطُ  قالَ رسولُ اِلله  

 النَّاسَ ولا يَصبرُ عَلى أذَاهُم(.

 ترجمة الراوي:

 -  ، ، الكَاهِّلِّي  مَوْلَاهُم، الكُوفِّي  مامُ، القُدْوَةُ، المقرِّئُ، الفَقِّيْهُ، شَيْخُ القُرَّاء، الَأسَدِّيُّ أَحَدُ  يحيى بن وث اب، الإِّ
الَأئِّمَّة الَأعْلَام، من صغار التابعين، دخل الكوفة، فأقبل على القرآن، وتلا على أصحاب علي، وابن  

ه، وثقه ابن معين، وابن سعد، وأبو زرعة الرازي، والعجلي، وذكره ابن  مسعود، حتى صار أقرأ أهل زمان 
 (.   379  : ، ب 1985، لذهبي ا حبان في الثقات، مات سنة ثلاث ومائة.) 

عبد اللَّّ بن عمر بن الخطاب بن نفيل القرشي العدوي، أمه زينب بنت مظعون الجمحية، ولد سنة ثلاث  - 
من المبعث النبوي، وهو ابن عشر سنين، وثبت عنه أنه كان له يوم بدر ثلاث عشرة، وبدر كانت في  

 (. 155  : ه،ج 1415، السنة الثانية، وأسلم مع أبيه وهاجر، مات سنة اثنتين أو ثلاث وسبعين. )ابن حجر 

 تخريج الحديث:  

،  وابن ماجه ؛  ( 2507ح)   / 243:  1998،  والترمذي   ؛ ( 5022ح)   / 64:  2001،  الإمام أحمد ) أخرجه  
 ((.  4032ح) / 160:  د.ت 
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 الحكم على الحديث: 

رجَّح الدارقطني الحديث الموقوف فقال في: )والصحيح قول من قال: عَنْ يَحْيَى بْنِّ وَثَّابٍ، عَنِّ ابْنِّ    
نَ الحافظ ابن حجر الحديث المرفوع، فقال: )ورد  230:  1985،  لدارقطني ا ) . عُمَرَ(  (. ومع ذلك فقد حَسَّ

في فضل الصبر على الأذى حديث ليس على شرط البخاري، وهو ما أخرجه ابن ماجه بسند حسن، عن  
وأقرب الألفاظ وأتمها لفظ الإمام  ،  حسن ، فسند الحديث  ( 512:  ، ب 1379ابن حجر،  ابن عمر رفعه(،) 

ى  الَّذِّي لَا يُخَالِّطُهُمْ، وَلَا يَصْبِّرُ عَلَ النَّاسَ، وَيَصْبِّرُ عَلَى أَذَاهُمْ أعَْظَمُ أَجْرًا مِّنَ  يُخَالِّطُ  الَّذِّي  أحمد: )الْمُؤْمِّنُ  
 أَذَاهُمْ(. 

  . عَنْ عبدِ الله3
 ِقالَ: قالَ رسولُ الله ،   يَأَتي على النَّاسِ زَمانٌ المُتَمسِكُ فيهِ بِسُنَتي( :

 عِندَ اختلافِ أُمَتي كَالقابِضِ على الجَمرِ(.

 ترجمة الراوي: 

صاهلة بن  أبو عبد الرحمن عبد الله بن مسعود بن غافل بن حبيب بن شمخ بن فار بن مخزوم بن  - 
، أسلمت   كاهل بن الحارث بن تيم بن سعد، الهذلي، حليف بني زهرة، وأمه أم  عبد اللَّّ بنت عبد ود 

: )استقرئوا القرآن من أربعة(، مات   وصحبت، أحد السابقين الأولين، وأحد الأربعة الذين قال فيهم النبي 
 (. 198ه،ج:  1415بالمدينة، وقيل: سنة اثنتين وثلاثين. )ابن حجر، 

 تخريج الحديث: 

 ((. 591/ ح) 305(؛ والمقدسي، د.ت:  11/ح) 14:  2004؛ والسلفي،  374:  1999أخرجه )الكلاباذي،  
 الحكم على الحديث: 

سند الحديث ضعيف؛ لأن فيه مغيرة بن مقسم الضبي، ضع ف الإمام أحمد وابن حبان والحافظ ابن حجر  
أحاديثه عن إبراهيم النخعي، وهذا الحديث منها، وقالوا: يدلسها،  وإنما سمعها من حماد،)الإمام أحمد،  

د اخرج له الشيخان من  ( ورد هذا القول الدكتور بشار عواد، فقال: قولهم فيه نظر؛ فق 207ه، أ:  1409
روايته عن إبراهيم، من غير تصريح بالسماع، وفيه جعفر بن محمد الأنطاكي، ذكره ابن حبان في  
المجروحين، وقال: )شيخٌ يروي عن زهير بن معاوية الموضوعات، وعن غيره من الأثبات المقلوبات، لا  

 (.  411:  1997وط،  ؛  ومعروف والارنؤ 213ه: 1396يحل الاحتجاج بخبره(. )ابن حبان،  
نيا، المقيمُ على -رحمه الله-. عن الحسن4 ، قال: )الفَقيهُ، المجتهِدُ في العبادَةِ، الزاهدُ في الدُّ

 (.  سنةِ النَبيِ   
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 ترجمة الراوي:

الحسن بن أبي الحسن يسار، البصري، مولى زيد بن ثابت الأنصاري، وأمه خيرة، مولاة أم   أبو سعيد - 
، وهو رأس اهل الطبقة    المؤمنين أم سلمة، وكان سيد أهل زمانه علماً وعملًا، رأى عليا وطلحة وعائشة  

 ( ومائة.  عشر  سنة  بالبصرة  مات  التابعين،  من  حجر،  و ؛   564  : ،ب 1985الذهبي،  الوسطى  ابن 
 (. 263:  ه، ج 1326

 تخريج الحديث: 

 (.  150:  ى، د.ت ابن أبي يعل ؛ و 23:  ه  1403،  لعكبري ا أخرجه مقطوعا)  

 الحكم على الحديث: 

سند الحديث ضعيف؛ لأن فيه أبا حرة واصل بن عبد الرحمن الرقاشي، ضعفه ابن معين والنسائي، وقال  
الحسن(، قال الحافظ ابن حجر: )صدوق عابد، وكان يدلس عن  البخاري: )يتكلمون في روايته عن  

 (. 579:  ،ج   1986؛ وابن حجر،   : ،ب 1963،  لذهبي ا الحسن(. ) 

  . عن علي بن أبي طالب5
    قال: قال رسول الله ،  ( :  مَنْ صَبرََ عَلىَ الْمُصِيبَةِ وَرَدَّهَا

 ُ رَجَةِ الى الدَّرَجَةِ كَمَا بيَْنَ الثرى   لَهُ ثلثمِائة   بحُِسْنِ عَزَائِهِ كَتبََ اللَّّ الى    دَرَجَةٍ مَا بيَْنَ الدَّ
 العرش(.

 ترجمة الراوي:

أبو الحسن علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف القرشي، أول الناس إسلاما،  - 
ولم يفارقه، وشهد معه المشاهد إلا   ولد قبل البعثة بعشر سنين على الصحيح، فرب ي في حجر النبي  

)ألا ترضى أن تكون من ي بمنزلة هارون من    :بسبب تأخيره له بالمدينة   غزوة تبوك، فقال له النبي  
 (. 464ه، ج:  1415بن حجر،  سنة أربعين من الهجرة. )ا   ، قُتل  )موسى 

 تخريج الحديث: 

 (.  184  : 1966،  وابن الجوزي   ؛  ( 24ح) / 30:  1997،  )ابن أبي الدنيا   أخرجه 
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 الحكم على الحديث:  

ثه، عن   جاء الحديث من طريقين: الأول:  طالبٍ  أبي بن علي ِّ من طريق عُمرَ بنِّ يونسَ، عمَّن حدَّ
    مرفوعًا، وإسناده ضعيفٌ؛ لإبهام الراوي عن علي  والثاني: من طريق عبد الله بن زياد، عن علي ،

: )هذا حديث  ابن الجوزي   مرفوعاً، وقال  بن زيد، عن سعيد بن المسيب، عن علي ابن أبي طالب  
قال مالك ويحيى: كان كذابا، وقال النسائي والدارقطني:   موضوع، والمتهم به عبد الله بن زياد بن سمعان، 

 (. 184  : 1966،  ابن الجوزي   ) متروك الحديث(. 

، وَأَبُو بَكْرٍ سَاكِتٌ، فَلَمَّا عِنْدَ النَّبِيِ    : )أَنَّ رَجُلًا كَانَ يَسُبُّ أَبَا بَكْرٍ   . عن أبي هريرة 6
جُلُ رَدَّ عليهِ أَبُو بَكْرٍ ، فَقَامَ النَّبِيُّ  وَاتَّبَعَهُ أَبُو بَكْرٍ، فَقَالَ: يَا رَسُولَ اللََِّّ، كانَ يَسُبُّنِي    سَكَتَ الرَّ

مَلَكٌ  كَانَ  إِنَّهُ  قَالَ:  ؟،  قُمْتَ  هَذَا،  نَحْوَ  أَوْ  انْتَصَرْتُ،  أَوِ  رَدَدْتُ،  فَلَمَّا  قَاعِدٌ،  عَلَيْهِ،    وَأَنْتَ  يَرُدُّ 
يْطَانُ، وكرِهتُ أَنْ أَجلِسَ، ثَلَاثٌ يَا أَبَا بَكْرٍ كُلُّهُنَّ حَق   : ليسَ وَيَقُولُ: كَذَبْتَ، فَلَمَّا تَكَلَّمَتَ وَقَعَ الشَّ

ُ بِهَا نَصْرَهُ، وَلَيْسَ أَحدٌ يَفْتَحُ بَابَ    عبدٌ يُكلَمُ بكلمةٍ فيُغضي عنها ابْتِغَاءَ وَجْهِ اللََِّّ، إِلاَّ أَعَزَّ اللََّّ
ُ بِهَا كَثْرَةً، وَلَيْسَ عَبْدٌ يَفْتَحُ بَابَ مَسْأَلَةٍ يَبْتَغِي بِهَا كَثْرَةً،    عَطِيَّةٍ، يَبْتَغِي بها وَجْهَ اللََِّّ، إِلاَّ  زَادَهُ اللََّّ

ُ بِهَا قِلَّةً(.  إِلاَّ زاَدَهُ اللََّّ

 ترجمة الراوي:

بن عامر بن عبد ذي الشرى بن ظريف بن عتاب بن أبي صعب بن منبه بن سعد بن ثعلبة    أبو هريرة - 
بن سليم بن فهم بن غنم بن دوس بن عدنان بن عبد الله بن زهران بن كعب، اليماني، اختلف في اسمه  
على أقوال،  أرجحها: عبد الرحمن بن صخر، فأشتهر بكنيته حتى لم يعرف اسمه على وجه الدقة، وأمه:  

بن حجر،  ا ) وحمل عنه علما كثيرا، مات سنة سبع وخمسين.    صحب النبي   ميمونة بنت صبيح، 
 (. 348  : ه، ج 1415

أبو بكر عبد اللَّّ بن أبي قحافة عثمان بن عامر بن عمرو بن كعب بن سعد بن تيم بن مرة بن كعب    -
أم ه: أم الخير سلمى بنت صخر، ولد بعد الفيل بسنتين وستة أشهر،    بن لؤي  القرشي، الصديق الأكبر، 

، مات سنة    قبل البعثة، وسبق إلى الإيمان به، ولق به المسلمون خليفة رسول اللَّّ    وصحب النبي   
 . (144  : ه، ج 1415بن حجر،  ا )  ثلاث عشرة من الهجرة. 

 غريب الحديث:

 .   ( 147 :2001، لهرويا ) تغاضَيْتُ عَن فلََن: أيَ تغابيْتُ عَنهُ وتغافلْت. 
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 تخريج الحديث: 

 وجهين: مرفوعا، ومرسلا:روي الحديث من 

أحمد    أَخرجه)الإمام  المرفوع:  ب2001،  الوجه  داود  ؛(9624ح) /390:  ،  د.توأبو   ،:  
: )لم يرو هذا الحديث الطبراني  ((، وقال7239ح)/189  ، د.ت:والطبراني  ؛ (4897ح) /258

عن علي بن زيد إلا سفيان بن عيينة، ولا رواه عن سفيان إلا حسين الجعفي، تفرد به: القاسم  
بن دينار، ورواه الناس عن سفيان بن عيينة، عن ابن عجلان، عن سعيد المقبري، عن أبي 

مسيب(. هريرة، فإن كان حسين الجعفي حفظه، فهو غريب من حديث علي بن زيد، عن ابن ال
   ( 189 ، د.ت:الطبراني). من طريق سعيد المقبري، عن أبي هريرة 

((، من طريق الليث بن سعد، رواه 4896ح) /258د، د.ت: الوجه المرسل: أخرجه )أبو داو    
 . عن سعيد المقبري، عن بشير بن المحرر، عن سعيد بن المسيب 

 الحكم على الحديث:     

)البخاري   ضعيفٌ.  والمرسل  المرسل،  الوجه  والدارقطني  البخاري،  د.ت  رجح  ؛  102:، 
نْدَ النَّبِّي ِّ    ، (152  :1985،  لدارقطنيوا ،  وأقرب الألفاظ وأتمها لفظ الطبراني: )أَنَّ رَجُلًا كَانَ يَسُبُّ أَبَا بَكْرٍ عِّ

ِّ، يَسُبُّنِّي    وَأَبُو بَكْرٍ سَاكِّتٌ، فَلَمَّا سَكَتَ الرَّجُلُ رَدَّ أَبُو بَكْرٍ كَلِّمَةً، فَقَامَ النَّبِّيُّ   وَاتَّبَعَهُ أَبُو بَكْرٍ، فَقَالَ: يَا رَسُولَ اللَّّ
دٌ، فَلَمَّا رَدَدْتُ، أَوِّ انْتَصَرْتُ، أَوْ نَحْوَ هَذَا، قُمْتَ؟ قَالَ: إِّنَّهُ كَانَ مَلَكٌ يَرُدُّ عَلَيْهِّ  ، وَيَقُولُ: كَذَبْتَ، فَلَمَّا تَكَلَّمَتَ  وَأَنْتَ قَاعِّ

يْطَا  ي ابْتِّغَاءَ وَجْهِّ اللَِّّّ،  نُ، فَكَرِّهْتُ أَنْ أَجْلِّسَ، ثَلَاثٌ يَا أَبَا بَكْرٍ كُلُّ وَقَعَ الشَّ : لَيْسَ عَبْدٌ يُظْلَمُ بِّمَظْلَمَةٍ فَيُغْضِّ هُنَّ حَقٌّ
لَةً إِّلاَّ  ِّ، أَوْ صِّ يَّةٍ، يَبْتَغِّي وَجْهَ اللَّّ بْدٌ يَفْتَحُ  زَادُهُ اللَُّّ بِّهَا كَثْرَةً، وَلَيْسَ عَ   إِّلاَّ أعََزَّ اللَُّّ بِّهَا نُصْرَةً، وَلَيْسَ عَبْدٌ يَفْتَحُ بَابَ عَطِّ

 بَابَ مَسْأَلَةٍ يَبْتَغِّي بِّهَا كَثْرَةً، إِّلاَّ زَادَهُ اللَُّّ بِّهَا قِّلَّةً(. 

 الخاتمة

آله   وعلى  محمد  سيدنا  للعالمين  رحمة  المبعوث  على  وأسلم  وأصلي  العالمين  رب  لله  الحمد 
 وصحبه أجمعين أما بعد: 

 توصلت في هذه الدراسة لجملة من النتائج، من أهمها:    

(،  244، بأربع وأربعين ومائتي لوحة) (۱۲۲تقع المخطوطة في اثنتين وعشرين ومائة ورقة)-
( سطرا، وفي كل  25وهي بخط النسخ، أما عدد الأسطر في كل لوحة فهو خمس وعشرون)

(أحاديث، لبيان أهميتها  6)ستةواقتصرت في هذه الدراسة على  (كلمة،  15سطر خمسة عشر)
 النقد والتخريج، من خلال الحكم على سند الأحاديث صحة وضعفا. ولأجل الدربة على 
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على الاسانيد ولا المتون، واكتفى بإيراد الحديث فقط، كما أنَّه    الأصبهاني  لم يحكم أبو الشيخ-
استدل بالأحاديث الضعيفة والموضوعة، والمنكرة، ولم يقتصر على ذكر الأحاديث الصحيحة؛  

 نظرا لأنها في فضائل الأعمال، فلا يشترط لها الصحة. 

بالرغم  من احتواء المخطوطة على الأسانيد الضعيفة، والموضوعة في بعض الأحيان؛ إلا  -
أنها تعدُّ مرجعا مهماً للأحاديث النبوية والآثار الواردة في فضائل الأعمال، وفضلا عن ذلك  
 فإن أهميتها تكمن في كونها قد حفظت لنا جزءا من كتاب )ثواب الاعمال( المفقود لأبي الشيخ. 

ابن - كتب  من  الشيخ  أبي  استقاها  معظمها  أنَّ  المخطوطة  أحاديث  تخريج  عند  تبين 
شيبة)ت۱۸۱المبارك)ت أبي  وابن  أحمد)ت235هـ(،  والإمام  وابن  241هـ(،  هـ(، 

والترمذي)ت273ماجه)ت الدنيا)ت۲۷۹هـ(،  أبي  وابن  يعلى ۲۸۱هـ(،  وأبو  هـ(، 
   هـ(. 360، والطبراني)تهـ(307)تالموصلي

عن - الدراسة  وأربعة)1)واحد  حديث    أسفرت  وحديث 4(حسن،  ضعيفة،  (أحاديث 
 .(موضوع1واحد) 

 المصادر والمراجع

تحقيق: محمد .  1ط  الصبر والثواب عليه.  م(. 1997)ابن أبي الدنيا، عبد الله بن محمد.   ❖
 خير رمضان يوسف. دار ابن حزم، بيروت.

. تحقيق: عبد الرحمن 1(. الموضوعات. ط 1966ابن الجوزي، عبد الرحمن بن علي، ) ❖
 محمد. المكتبة السلفية بالمدينة المنورة.  

البستي.) ❖ حبان  بن  محمد  حبان،  والضعفاء  1396ابن  المحدثين  من  المجروحين  هـ(. 
 .المحقق: محمود إبراهيم زايد. دار الوعي، حلب. 1والمتروكين.ط

الهاشمي.) ❖ الكبرى. ط1990ابن سعد، محمد بن سعد  . تحقيق محمد عبد  1م(.الطبقات 
 القادر عطا. دار الكتب العلمية، بيروت. 

م(. تاريخ دمشق. تحقيق: عمرو بن غرامة  1995ابن عساكر، أبو القاسم علي بن الحسن.) ❖
 العمروي. دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع.عات 

ابن ماجه، محمد بن يزيد. )د.ت(. السنن. تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء الكتب   ❖
 فيصل عيسى البابي الحلبي.     -العربية 

.  1تاريخ أصبهان = أخبار أصبهان. ط  م(.1990،)الأصبهاني، أبو نعيم أحمد بن عبد الله ❖
 تحقيق: سيد كسروي حسن. دار الكتب العلمية، بيروت. 
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البخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل.)د.ت(. التاريخ الكبير. دائرة المعارف العثمانية،  ❖
 حيدر آباد الدكن بمراقبة محمد عبد المعيد خان. 

محمد عبد القادر  . تحقيق:  3(. السنن الكبرى. ط2003)البيهقي، أحمد بن الحسين بن علي ❖
 دار الكتب العلمية، بيروت.. عطا

. تحقيق: أحمد محمد 2الكبير.ط   م(.الجامع1975الترمذي، أبو عيسى محمد بن عيسى. ) ❖
شاكر، ومحمد فؤاد عبد الباقي، وإبراهيم عطوة عوض. شركة ومكتبة ومطبعة مصطفى  

 البابي الحلبي. مصر. 
. 1م(. العلل الواردة في الأحاديث النبوية. ط1985الدارقطني، علي بن عمر بن أحمد.) ❖

 تحقيق وتخريج: محفوظ الرحمن زين الله السلفي. دار طيبة، الرياض.
م(. ميزان الاعتدال في نقد الرجال.  1963الذهبي، محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز. ) ❖

 تحقيق علي محمد البجاوي. دار المعرفة للطباعة والنشر. بيروت، لبنان. أ . ۱ط
. تحقيق  3م(. سير أعلام النبلاء. ط1985الذهبي، محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز.) ❖
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